§. 13. Hanc tandem c) limitationem prioribus illis  
subnectimus, ut examen Testis egregii in ipsius ædibus in-  
stitui possit, modò judex examinaturus partem adversam (de  
Product) ad videndum, jurare Testem, ac dandum Interro-  
gatoria insimul ritè, Articulis in eum finem transmissis, ci-  
taverit. Quemadmodū enim aliás in passu producēdorū  
Testiū illud in genere requiritur, L. 19. C. de Test. Avib. sed &  
siquis. C. cōd. L. 18. C. de fid. Instr. N. 90 cap. 9. c. 2 X. de Testib.  
quos textūs juris sequitur Ord. Proc. Sax. Tit. 20. pr. §. Und  
sein Gegenthcilic. scilicet, ne Productus, quasi testimonium sit  
injuratum, postmodum excipiat, aut beneficio dandorum  
Interrogatoriorum, quibus exactiorem super negotii cir-  
cumstantiis & Testibus eruere veritatem intendit, defrau-  
detur, & quia, quoties de absentis præjudicio agitur, to-  
ties ad eum citatio fieri debet. c. caveant. & c. omnia 3. qu.  
9. Conf. Mart. ad Ord. Proc. Sax. d. l. num. 386. seqq. Ita.  
hoc ipsum nostro quoque in casu, ubi privatos intra parietes  
examen

examen suscipitur, observandum est. Cùm enim partis adversæ citatio necessaria sit in judicio, quidni & extra judicium? præptimis cùm hæc idem (fallor? an majus,) subsit præjudicium. Ad hæc, in favorem Producti Interrogatoriorum oblatio permissa est; igitur, ad instar juris quæsiti, ipsi invito ea interverti, aut alterius dignitas eidem documento esse, haud debet. Atqui effectum hunc privilegio tribui, tantum abest, ut nec efficere id potuerit, nec autor privilegii hoc sensisse credatur, *a. L. 2. §. 10. & §. 16. ff.* ne quid in loc. publ. *L. 40. ff. de admin. tut.* In concessionibus enim Principum semper subaudienda est Clausula: *Salvò jure cujuscunque;* Nempe omnia Privilegia sine præjudio tertii concedenda, & concessa intelligenda sunt. *L. 4. C. de emancip. Gail. l. 2. Obs. i. num. 14. Carpzov. Dec. 31. num. 14.* 15. Nisi tamen ipsa causa Interrogatoriorum receptionem respuat, uti contingit in Possessorio momentaneo seu summarissimō. *Nicol. in Proc. P. 1. C. 60. n. 2. Dn. Svendend. ad Fibig. P. 2. Membr. 2. Sect. 1. §. 4. reg. 10. not. 1.* ubi partis adversæ citatio omitti potest, cùm hæc probatio soli Judicifiat. Atque ad eum casum restringendæ sententiæ sunt eorum, qui alioqui dissentunt, ut: *Mart. in O. P. S. T. 20. §. 1. num. 401. 402. ibid. all. Mynsing. C. 2. Obs. 91. num. 20. Sichard. ad L. Generaliter. §. f. C. de R. C. num. 3.* Neque enim generale aliquod assertum in contrarium firmis nititur rationibus. Ceteroquin liberum parti citatæ tūm est, an ipsa præsens esse velit per se, an verò per Procuratorem, aut planè non comparere. Haud enim necessaria est h. e. personalis comparitio, quin & renunciatio favoris pro se introducti cui libet permittitur. *a. L. 9. C. de Patr.*

§. 14. Fortè autem quis nobis objiciat, in sterilem quasi agrum misisse nos semina, laboremque inani vanesce-

re

80 De Classe Quartâ ratione Comparitionis in loco  
re sic studiô, quem in explicandâ dispositione d. L. 15. ff.  
*de jurej.* ceu ex foro Germaniæ dudum eliminatæ nimis  
anxiè jam impendimus. Et fatemur sanè, rariùs forsitan  
accidere, ut exceptio hujus Legis in judiciis opponatur ac  
ventiletur, unde nonnulli jam tūm olim eum erravere er-  
rorem, ut dictæ modò legis tenorem in desuetudinem abi-  
isse, ac contrariâ observantiâ penitus abrogatū existimat;  
quo in errore hæserunt Beust. *in Comm. ad b. L. n. 27.* & Rul.  
de Commiss. P. 2. L. 2. c. 5. n. 14. Hi enim cùm recor-  
dari non possent, quenquam in beneficio memoratae  
Legis fiduciam aliquam collocasse, vel ad idem provocasse,  
perswasum hinc sibi habuerunt, observantiâ ei fuisse dero-  
gatum. Sententiam istam; paulò remissius temperat Groen-  
vveg. *ad d. L. 15.* qui Legem recensitam in Provinciis  
Belgicis non nisi in eximiæ dignitatis fœminis, nec in Gal-  
liâ, nisi in summis dignitatibus, observari commemorat.

§. 15. Verùm enim verò cùm Legislatoris Majestas  
juribus tribuat autoritatem, nequaquam observantiam ab  
exercitiô eorundem in foro petere licet, nec propterea  
ab iis recedendum, quod casus ususve non contigerit, pri-  
usquam observantia & consuetudo contraria in foro legi-  
timè recepta probetur, uti eruditè edisserit Carpz. P. 3.  
*Dec. 256. n. 1.* Quis ergò temerario ausu abrogatum asse-  
rat Privilegium, quod vetustas egregiæ dignitatis intuitu  
introduxit, seu potius confirmavit? Quo enim honore  
personas in altiori dignitatis gradu constitutas prisca olim  
mactavit antiquitas, eodem, imo tantum non majori, ejus-  
modi viros modernum adhuc prosequitur Seculum; Se-  
culum, inquam, quod augere magis privilegia Illustrium  
solet, quam imminuere. Quocircà, etiamsi persona  
egregia quandoque coram Judice in personâ comparuerit,  
nec

nec privilegium suum ex L. 15. ff. de Jurej. allegaverit; exinde tamen legis illius usum tolli, perperam colligitur. In arbitrio quippe privilegiati positum est, an uti privilegio velit, nec ne, & actus voluntarii ex mero arbitrio gesti non statim inducunt consuetudinem. Rhet. in Medit. ad Instit. Diff. 3. tb. 19. Maurit. Consil. Tubing. 1. n. 36. Cumque nulla unquam Lex solo non usu, nec si mille anni intercedant, abrogetur, sed necesse sit, usui admixtum esse actum legi contrarium, ita, ut casus evenerit, quo secundum legem terminari causa potuisset, sed contra legem fuerit decisa. Mascard. de Probat. Concl. 1332. n. 8. Gail. lib. 2. O. 60. n. 4. Stryck. in Discurs. Prelim. Us. Mod. ff. §. 31. & 34. frustra omnino Lex in usu non esse praesumitur, ut vel ob hoc ipsum saltem pro observantiâ sit standum, quia omne frustratorium jura detestantur, L. 14. §. 1. ff. ut legat. seu fideic. servand. L. ait Prator. 3. pr. ff. de jurej. Ut paucis rem complectamus, distingvimus inter usum & utendi facultatem, inter  $\chi\lambda\eta\sigma\tau\upsilon$  & inter  $\kappa\tau\eta\sigma\tau\upsilon$ , hanc esse abolitam negantes, ut illa in hoc vel illo foro nonnunquam deficiat. Agnoscunt denique Usu L. 15. praxinque serio commandant Dd. quamplurimi, quos inter primipilum dicit Mev. P. 5. Dec. 237. quem aequis quasi passibus sequitur Brunnem. in Proc. Inquisit. cap. 8. Membr. 2. num. 65. & in Proc. civ. cap. 20. num. 54. itemq; Stryk. in Introduct. ad Prax. cap. 18. §. 12. & cap. 19. §. 8. Interim tamen arbitrium judicis hic non seponimus, ut qui probè advertat, an persona verè egregia, dignaque isthōc privilegio sit, nec ne, ceu in Sect. subsequ. demonstrabimus.

§. 16. Saxoniam nostram quod attinet, nec ibi Beneficium L. Ad personas Egregias. 15. ff. de Jurej. abrogatum temere asserendum, sed potius ob rationes jamjam in-

L

medium

82 De Classe Quartâ ratione Comparitionis in locô  
medium allatas ibidem invenire locum dicendum est ,  
cùm nullibi legatur sublatum. Permissum verò, quod non  
expressè prohibitum. a. L. Mutus. 43. §. 1. ff. de Procurat.  
junct. L. Quesitum. 13. ff. de Testib. & L. Nec non 28. ff. Ex quib.  
caus. maj. Et quanquam Jure Saxonico Electorali saltem  
dignitatis intuitu ab Illustribus Personis , Graffen und  
Frenherren/juramentum,in primis Litis Decisorium Judi-  
ciale, non in publico, sed in judiciis , & quidem in Curiâ  
Supremâ Provinciali, quæ Lipsia est,in Conclavi peculiari,  
in der kleinen Ober-Hoff-Gerichts-oder Audienz- Stuben/  
in Judicio Appellationum Dresdensi autem in Cancellariâ  
coram Consiliariis Aulicis,in der Raths-Stuben; præstari  
visum est, Ord. Proc. Sax. T. 18. §. / per verb. Vor Unsern  
zur Regierung verordneten Rathen/in den Raths-Stuben/  
jedoch von Illustribus Personis bey Unsern Hoff-Gerichten  
nicht in publico , sondern in denen Audienz- Stuben gelei-  
stet werden. Vid. Martin. add d.O.P.S.c.l.num. 46 seqq. Non  
tamen hâc ipsâ Constitutione Privilegium egregiis per-  
sonis competens generaliter oblitteratum est , sed potius  
tacitè quasi ejusdem usus permittitur ; siquidem Disposi-  
tio illa restringitur ad certa Judicia , Appellationum scili-  
cet Judicium & Curias Provinciales ; quo ipso conservu-  
dines aliæ aliâve jura non tolluntur ; nimilum, quia Ex-  
ceptio & Restrictio confirmat regulam in casibus non ap-  
positis. Eundemque sensum ipsa Ordinationis evincit in-  
tentio , ut scilicet juramenta juxta cuiusvis loci conve-  
tudinem præstentur, uti patescit ex reliquis verbis Ord. d.l.  
Die Ende sollen in den Raths-Stuben/ sonst aber jedes  
Orths herbringen nach/geleistet werden; Ex quo Carpz.  
in Proc. T. II. 43. num. 98. haud obscure infert, Legislatorem  
Serenissimum hoc in passu redire rursus ad Jus Commu-  
ne,

ne, quō mittitur ad ædes personarum Illustrium, ut non  
in loco publico, sed secretò jurent. Atque hinc judicem  
adhuc privilegium illud concedere honoratioribus posse  
testatur Idem, c.l. Facit & huc illud, quod dicitur, Constitu-  
tiones Principum strictissimè accipi, nec ultra intentio-  
nem Statuentis extendi posse, Andr. Tiraqu. *de Jur. con-  
nub. Gloss. 2. num. 23. post pr. Schulz. lib. 2. qu. pract. 65. num.  
32. Carpzov. P. I. C. 18. D. ult. n. II. it. lib. 3. Resp. 78. num. 8.* at-  
que ita esse intelligendas, ut quam minimum à jure com-  
muni recedant. *L. 11. §. 1. ff. de muner. Et bon. c. cum dilectus.  
8. §. ceterum. X. de Consuet. Vid. Ludov. Roman. Conf. 197. num.  
2. Et Conf. 399. num. 1. it: Carpzov. in Proc. T. 19. A. 3. num. 17. 18.*  
Quibus ita perpensis, quasi Jure Saxon. Elect. id, quod in  
*L. 15. ff. de Jurejur. dispositum*, neutquam attendatur, cum  
Dn. Mencken. *in Tract. Synopt. ff. pag. 184.* indistinctè  
affirmandum non esse, concludimus, haud exiguum tamen  
prudentioris judicis arbitratui deferentes, cui circumspe-  
ctè cum concessione hujus Privilegii ratione personarum  
agendum est, nec enim semper & ubique, nec omnibus ac  
singulis, quocunque egregiò nomine modò veniant, com-  
petere id, hactenius docuimus,

§. 17. Materiæ igitur non minor utilitas, quam di-  
gnitas atque necessitas efflagitavit, ut in Exegesi famosis-  
simæ *L. 13. ff. de Jurej. paulisper commoremur*, eamque  
hôc pacto à nonnullorum prætensâ abrogatione vindice-  
mus. Quapropter futilia quædam aut talia, quæ nihil  
ponderis, nihilve solidi habeant, sectatos nos esse, vel nu-  
das quoque egissenugas, nulli arbitramur. Quis enim  
præterea vitio nobis vertere ausit, quod eâ, quam egregiis  
ex utrōque sexu personis debemus observantiam, commo-  
ti paulò uberiùs hâc de re differuimus? Ad reliquos nunc,

I. 2

qui

84      De Classe Quartâ ratione Comparitionis in locô  
qui coram Judice αὐτοπροσώπως comparere , ac testi-  
monium in locô judicii perhibere non tenentur, adeoque  
nec minus ad Classem hanc Privilegiatorum Testium.  
Quartam pertinent, progredimur. Prolixitate autem hîc  
supercedere omni, eaque, quæ dicenda erunt, brevi, prout  
fieri poterit, discussione comprehendere animus est ; ne  
enim in librum nostra crescat Dissertatio , vela ejusdem  
contrahenda paulatim sunt , nobisque properandum ad  
portum est. Quod eò contingere facilius potest, quoni-  
am ferè omnia, quæ dicta jam hucusque de Personis Egre-  
giis sunt, suum quoque hîc evidentem usum, suamque ap-  
plicationem inveniunt.

§. 18. Illis autem ulterius accensentur i) r. *Sexus*,  
*Fœminæ & Matrone*, non omnes quidem, sed honestiores  
saltē, quæ omnino à personali cōparitione in casu di-  
cendi testimonii ob singularem aliquam causam aliam,  
excusatæ videntur, ita, ut & ipsæ tūm per Judicem ejusve  
Officiales in domo suâ examinandæ sint. Variis equidem  
privilegiis aliæ munitæ in jure nostrô fœminæ sunt, cum  
primis, ubi vel propter earum imbecillitatent, ut in SCt.  
Vellejanô, vel periculum in partu sustinendum, iis peculia-  
ris aliquis favor exhibetur. L. 12. C. *Qui pot. in pign.* Non  
minimum tamen inter ea præsens est , quod funda-  
mentum suum præcipue in Jure Canon. habet. r. *Mulie-  
res*. 2. de *Judic. in 6.* ubi hæc habentur verba : *Sed cùm  
necessarium fuerit earundem testimonium, judex  
tabellionem aut aliam personam idoneam ad eas  
transmittat.* jung. L. 2. §. 1. pr. C. *de jurej. propt. calumn.  
dand. N. 124-c. 1.* Ratio hujus dispositionis præter dignita-  
tem potissimum quoque consistere videtur in naturali il-

la

lā verecundiā, quæ in publicum prodire, & virili consortio temerè associare se, atque ad Judicem variā hominum turbā ut plurimum stipatum venire, sequiori sexui vix, ac ne vix quidem permittit. Unde & hīc obtinet, quod aliās dicitur, majorem castitatem requiri in fœminis, quam masculis, *Gloss. in L. palam. §. quæ in adulterio. ff. derit. nupt. Joh. Gœdd. ad L. 101. num. 4. ff. de V. S.* non quidem ita, quasi his magis licitum sit, fœdis contaminare se libidinibus, quam illis. Desideratur quippè ab utrōque sexu castitas, & iniquissimum est, pudicitiam exigere, quam ipse quis non exhibet. *L. 13. ff. ad L. Jul. de adult.* quare Sponsa pariter Sponsum ob fornicationem & stuprum sive ante sive post Sponsalia commissum repudiare potest, quō de vid. Carpzov. in *Juriaprud. Consist. l. 2. T. 10. D. 186. & 188.* Sed ita magis castæ mulieres esse debent, ut vitam sibi solitariam eligant, omnemque moveant lapidem in declinandis illis omnibus, quæ ipsarum verecundiæ famam, ipsis verò personis maculam inurere quandam facile possint, ut vel maximè hæc ipsa alioqui masculis adeò dedecori non sint. Publico autem conspectui rarenter submittere se, & forensibus planè abstinere à negotiis, nota pudoris in fœminis, præ primis honestioribus, exigua non est; Quænam autem & quando privilegium ejusmodi allegare cum effectu possint, arbitrabitur ipse judex discretus, qui in concedendō illius usu, urgentibus circumstantiis, faciliorem se etiam ob dictam modū rationem erga fœminas, quam quidem erga Masculos, præbere poterit. Illud nihil interest, an conjugatæ, an verò solitæ sint; sive virgines, sive uxores, sive viduæ. Singulæ enim vocula Mulieris, nisi evidens diversitatis ratio dari possit, regulariter & in genere comprehenduntur. *j. Gloss. Germ. verb. Ein Weib sc.*

L 3

in

§. 19. 3) Ex causâ imbecillitatis & valetudinis excusantur IN GENERE Valetudinarii & morbò detenti. c. 8. X. de Testib. ibique Richter. num. 10. Umm. ad Proc. Disp. 16. tb. 8. num. 51. ne scilicet intemperie aëris alioye incommodo fortè superveniente, morbus ingravescat, ac lethifer posse à existat, cùm valetudini quovis modo inservire, vitamque redimere, quæ nullam recipit æstimationem, nec semel amissa restitui potest, qualibet ratione liceat. L. 1. inf. ff. de bon. cor. qui ant. sent. sibi mort. consc. Quid? quòd vel ipsa ordinata charitas à seipsâ incipiens aliud haud permittat, nec judicis pietas patiatur, ejusmodi personis ægrotantibus remedia recuperandæ sanitati conducibilia intervertere. Ut autem eidem constare de statu ægroti Testis possit, consultum est, per relationem scriptamque attestationem Medici eum demonstratum dare; hæc enim ad ejusmodi valetudinem adversam probandam sufficit. vid. Martin. ad O. P. 5. T. 27. §. 1. num. 18. & Svendend. ad Fibig. P. 2. C. 2. Membr. 2. Sect. 1. §. 4. reg. 13. num. 680. ubi etiam, quibus formalibus examinatio domestica vel à Producente, vel plerumque ab ipsò Teste petatur, unacum ipsò pronunciandi modò invenies. Associantur autem ejusmodi Valetudinariis etiam mulieres prægnantes & partu viventes. Pacian. de Probat. lib. 2. c. 4. num. 6. Umm. d. 1. tb. 8. num. 53. quæ pariter examinandæ domi sunt; Idque obsumnum, quem partus in jure habet favorem. a. L. 7. ff. de Stat. hom. & ne factum matris ullum noceat ei, qui in utero est. a. pr. J. de Ingen. Imò ex eadē causâ ipsas puerperas, si periculum sit in morâ, nec negotium dilationem patiatur, durantibus adhuc consuetis illis sex septimanis privatam

privatam examinationis institutionem petere posse existimem.

§. 20. IN SPÉCIE verò excusantur *Senes*, & qui ætatis decrepitæ sunt; *d. c. 8. X. de Test. ibique Richter. n. 11.* Quinam autem propriè sub eorum nomine intelligantur, eà de re anxiè inter se disceptant Dd. Sunt, qui illum pro *Sene* reputant, qui est sexaginta vel septuaginta annorum. vid. Rosbach. *in Proc. T. 49. num. 4. Rönig in Proc. cap. 85. n. 2. vers. als/ wenn Zeugen ic.* prout etiam illud in Regno Bohem iæ probatur per Novell. Imp. Ferdinand. III. lit. *Bb. art. 17. in verb.* Ein Mann bey 60. Jahren. Sunt, qui *Senes* vocant illos, qui sunt septuaginta vel centumanorum. vid. Speculator. *lib. 1. part. 4. Tit. de Testib. §. 2. n. 6.* Sunt, qui personam ad annum 70. vergentem, sed quæ integrōs illos 70. annos nondum complevit, pro *Sene* defendunt. vid. Coler. *ad c. 5. X. ut lit. non cont. n. 3. & gloss. Panormit. ibid. num. 18.* Sunt, qui illum *Senem* simpliciter nominant, qui septuaginta annorum est. *a. L. 3. ff. de jur. immunit. L. 2. in pr. ff. de Excusat. Tutor. & L. 2. C.* qui ætatis se excus. poss. vid. Mynsing. *ad cap. 8. X. de Test. & attestat. n. 3.* Ruland. *de Commiss. Part. 2. lib. 1. cap. 6. num. 3.* Rüdinger. *Cent. 1. Obs. 20. num. 1.* Sunt denique, qui quinquagenarium appellatione *Senis* intellectum volunt, ita, ut à tempore 50. annorum usque ad 70. ætatem Senectutis incipere statuant. vid. Olrad. *Consil. 93. num. 20.* Thom. Grammat. *Dec. Neapolit. 34. num. 4. ex Gloss. in c. 1. de celebrat. Miss.* Atque hoc ipsum ætatis senilis punctum etiam in Camerâ Imperiali observari, testes sunt Gail. *lib. 1. Obs. 92. num. 7. & Ruland. d. l. cap. 6. n. 2.*

§. 21. Hasce & alias controversias complures dirimere, nostrum non est; neque enim litem hanc facere nostram

stram intendimus, quin potius hâc in ambiguitate illis as-  
sentimur, qui nihil certi definiunt, sed Judicium arbitrio,  
cognitioni ac discretioni Senectutem gravidam dijudican-  
dam committunt, num scilicet ætas justa, sufficiens ac ta-  
lis habenda in aliquo senili Subjecto sit, ut & præsenti no-  
stro Privilegio locus detur; Judicibus autem pro ratione  
ac diversitate personarum & circumstantiarum nunquam  
certa potest præscribi regula. Abb. in cap. Requisitum. 17. n.  
4. X. de Sponsal. Harpr. ad Rubr. 3. de Nupt. n. 138. in illis  
potissimum casibus, ubi LL. certum quid, uti in nostrâ  
substratâ materiâ, non determinant. Igitur non tam an-  
norum, quam debilitatis & defectus virium pro diversita-  
te complexionum habenda ratio est; unde illud Axioma  
collimus: *Quoties ista ætas LL. non reperitur de-  
terminata, toties dijadicatio senectutis prudentiae  
ac discretioni judicis relîcta est.* Quod & obtinet  
in casu, ubi ad perpetuam rei memoriam testes senes ex-  
aminandi veniunt. Conf. Menoch. lib. I. A. 3. Q. c. 59. n.  
3. Mascard. de Probat. Vol. 1. Concl. 1295. n. 8. Carpz. in Pract.  
Crim. P. 2. qv. 62. num. 26. & 32. Brunnum. in Proc. Civ. c.  
20. num. 87. Quibus add. Nicol. in Proc. P. I. c. 62. num. 3.  
Gail. l. I. O. 92. num. 7. Berlich. P. I. Concl. 46. n. 8. Farin. de  
Test. qv. 76. & Beust. ad L. 15. ff. de jurej. num. 22. seqq. De  
catero & illud in Judiciis practicari videmus identidem,  
ut deprehensâ Testis imbecillitate le-  
tio, ob quam ta-  
men iter facere nequit, examen judicio quandoque pro-  
ximo, factâ commissione vel requisitione, deferatur.  
Conf. Dn. Mencken, in Tr. ff. Synopt. ad T. de Jurej. p.  
m. 184.

§. 22. Tandem 4.] ratione aliùs Impedimenti scien-  
dum,

dum, eos ad locum Judicij, ut testes, vocandos non esse, nec vocatos venire debere omnes, qui alias impediuntur. Farinac. *de Test.* qv. 77. num. 229. Ruland. *de Commiss.* cap. 5. num. 16. Non autem quodvis impedimentum excusat, sed quod justum est, atque legitimum, aut alias prægnans & quasi ineluctabile, sive publicum, sive privatum ac domesticum sit, cuius rei excusatio itidem prudentis discrete Judicis arbitrio subjacet. j. L. 1. §. ult. ff. *de jur. delib.* In genere tenenda Regula: *Quæcunque impedimenta litigantes à morâ & contumaciâ de jure excusant, illa etiam excusant testes rat, comparitionis ad dicendum testimonium.*

§. 23. Talia v.g. sunt. aa) negotiorum officialium necessaria Expeditio. Donell. in L. si quando. 15. C. *de Testib.* bb) Peregrinatio extra fines istius terræ devotionis ac pietatis causâ, aut aliud iter necessarium. Carpzov. lib. 3. Resp. 26. num. 4. & in Jpr. For. P. 1. C. 9. D. 7. num. 2. cc) Expeditio publica, seu absentia Reip. causâ. Mev. P. 2. Dec. 369. num. 3. Carpzov. d. l. quò refertur absentia studiorum causâ. Mynsing. Cent. 4. Obs. 57. num. 2. dd) Tempestas ventorum & pluviarum, aut vis fluminis. a. L. 2. §. 3. ff. si quis caut. jud. sist. Menoch. lib. 2. A. 7. Q. cas. 153. num. 9. cent. 2. Carpzov. in Proc. T. 8. A. 2. num. 42. & in Jpr. for. c. l. num. 5. ee) Belli motus & hostilitas. Berlich. Conclus. 17. num. 57. Carpzov. lib. 3. Resp. 26. num. 6. ff) Periculum Pestilentie, alteriusve morbi contagiosi. Gail. 1. Obs. 52. num. 11. Mev. ad Jus Lub. lib. 5. Tit. 4. a. 1. num. 23. gg) Casus, ubi Testis aliquid exercitui præbendum conduxit. L. 19. ff. *de Testib.* hh) Captivitas & incarcratio seu vincula. Uimm. ad Proc. Disp. 16. num. 55. etiam si propter delictum quis detineatur. Lauterb. Conclus. for.

M

Exerc.

90 De Classe Quartâ ratione Compatitionis in locô &c.

*Exerc. 6. tb. 21. ii) Pudenda quædam paupertas, puta, si honestâ familiâ ortus propter penuriam vestium sibi dederi reputet, foras exire, aut alias conspectum Judicis prodicendô testimonio subire verécundetur. vid. Ruland. de Commiss. P. 2. lib. 2. cap. 5. num. 22.* Et vel sexcenta alia, quæ obvenire Testi denominato facile poterunt, qui propterea a domi a Judice vel ejus Commissariô, in proximâ quoque nonnunquam Judiciâ, examinari possit vel debet, ipse arbitrabitur Judex, modò ea legitimè v.g. instrumento publico, vel attestato Magistratus loci, doceantur, & Impedimenta affectata, fictitia, injusta, aut etiam levia & exigua, de facilius removenda, planè excludantur. Excusationem enim hujus farinæ ac furfuris allegaturus contumaciæ pœnam, & quidem in foro Saxonico juxta O. P. T. 20. §. Wenn ein Zeuge sic. vix evitabit.

§. 24. Ea vero, quæ hisce de tribus ultimis privilegiatorum testium generibus, in §. 18. seqq. dicta hactenus sunt, suas quoque tūm *Ampliationes* tūm *Limitationes* recipere, non diffidendum, neque supervacaneum foret, easdem singulatim subnectere. Quoniam autem illud jam tūm suprà in Explicatione L. 15. ff. de Jurej. ex parte per §. 5. seqq. egimus, idcirco labore hoc reiterando meritò supersedemus, quandoquidem & hic omnia locum & usum applicationis certò respectu fortiuntur, quæ habentur §. 5. sub lit. a. ratione Judicis delegati, & §. 10. sub lit. z. ratione sumtuum, it: quæ §. 12. sub lit. b. de causis criminalibus, & §. 13. sub lit. c. ratione partis adversæ citandæ (nisi forte honestis mulieribus etiam id privilegii, ut absque citatione partis examen abolvî possit, cum Nicol. Calvol. in Prax. judic. §. Citatio. Concl. 6. num. 13. aliisq; non tamen absque dubitatione, concedere velimus) quæque §. 15. seqq. de modernâ Praxi leguntur.

SECTIO V.

## SECTIO V.

DE

*Quintâ Clas e & ultimâ Testium ratione Depos-  
tionis Nuncupativae Privilegiatorum.*

S. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

- §. 1. Testes regulariter testificari tenentur Nuncupativ  & Viv  Voce.
- §. 2. Nibilominus aliqui ex singulari Privilegi  & Observanti  in scriptis testificari possunt.
- §. 3. Ut sunt PERSONAE EGREGI  in aliquibus Locis.
- §. 4. It. PERITI de rebus ad artem suam peritentibus depo- nentes, ubi recensentur quae- dam Exempla.
- §. 5. Nec non MUTI; sed Muti & Surdi natur  tales a testi- monio plane ercentur.
- §. 6. Non ver  casu tales facti, qui per literas testantur, si scribe- resciant.
- §. 7. Sin artem scribendi calleant minus, per signa mentem ex- primentia quodammodo testa- ri t m queunt.
- §. 8. Surdi tantum testantur viv  voce de visu; Muti tantum in scriptis, vel per signa de au- ditu, dummodo viri etem ju- ramenti quoque intelligant.
- §. 9. Sequitur Additamenium I. de Personarum Egregiarum in antecedentibus commemora- tarum qualitate.
- §. 10. Impropi  ita dicuntur Persona Majestatica.
- §. 11. Propri  vero persone alie non Majestic , singulari tam- men Egregiati admodum con- spicu , quarum subjuncta Ex- exempla sunt.
- §. 12. Alia Testiam rat. Depos- tionis post L. C. demum faci- ende Privilegiatorum Clas is prioribus annexenda esset, sed minus commod  illud fieret; Interim exinde Additam. II. de Probatione seu Examine ad P. R. M. subneicitur.
- §. 13. Discrimen h c est inter Te- stes Actoris, & inter Testes Rei.
- §. 14. Actori Examen ad P. R. M. regulariter non indulgetur.
- §. 15. Nisi ex causis justis argu  suffi- cientibus.
- §. 16. Harum causarum nonnulla Exempla enumerantur.
- §. 17. Actor allegatam causam summi  probet.
- §. 18. Probatio ad P. R. M. etiam in Feudalibus & Criminalibus cert  respectu obtinet.
- §. 19. Reo Examen ad P. R. M. in- dulgetur facilius, id quod am- pliatur, ac limitatur.

- |   |  |
|---|--|
| <p>§. 20. Testes ad P. R. M. denomi-<br/>nati coram Judice competente<br/>producere examinariq; debent.</p> <p>§. 21. Quæc. observanda sunt in<br/>Probatione Regulari , illa et-<br/>iam observanda sunt in Pro-<br/>batione hâc Irregulari.</p> <p>§. 22. Probatio ad P.R.M. non sit<br/>per documenta.</p> <p>§. 23. Est reiterabilis.</p> <p>§. 24. Ejusdemq; renunciatio , vel<br/>etiam nova Testium exami-<br/>nandorum reservatio licita est.</p> | <p>§. 25. Teßationum illarum Publi-<br/>catione post L.C. itemq; post Re-<br/>probationem est facienda.</p> <p>§. 26. Probatio ad P.R. M. scipi-<br/>piternam hodiè validitatem<br/>nanciscitur , secùs ac Jure<br/>Can.</p> <p>§. 27. Neque Appellationem , ne-<br/>que Examinationem super ali-<br/>cujus famâ, admittit Probatio<br/>ad P.R.M.</p> <p>§. 28. Conclusio.</p> |
|---|--|

## §. I.

**U**ltimò denique loco adhuc alii se sistunt Testes, Pri-  
vilegiò donati non minimò , quod in eô consistit ,  
ut potestatem rectè Testificandi in scriptis  
ad effectum probationis habeant , cùm alias Re-  
sponses Testium non debeant legi, sed audiri, adeoque  
cædem faciendæ sint Nuncupativè, & Vivâ Voce. c. Testes.  
15. Cauf.3.qu. 9. vid.Ant.Faber in Cod.lib. 4. Tit.15. def. 52.  
Setser.de juram.lib.4 cap.12.num. 23. ita , ut ea depositio,  
quæ in scriptis fit, excludatur prorsùs ac rejiciatur. c. Rela-  
tum.3. ibi; nec testimonium ullum per scripta posse profer-  
re.Cauf.5.qu.2. Conf.Setser. c.l.num.22. Mev. P.5.Dec.12.n.  
3. Etiam si itaque quis depositionem suam in scriptis vel  
præsens exhibeat, vel literis transmittat, non tamen ea at-  
tendi, sed ad Exceptionem, à quôdam litigantium contra-  
candem factam, removeri , mediante nonnunquam sen-  
tentiâ, solet, qualem excipiendi & pronunciandi modum  
fuggerit Svendend.ad Proc.Fib. P.2.cap.2. Membr.2. Sect. 1.  
§. 4. reg.10.num.680. qui idipsum ampliat in Teste ægrotô,  
sene, ac valetudinario, ita, ut nec eorum depositio inscri-  
ptis

ptis accipiatur. Siquidem præmeditatè videtur scribere, contra c. cùm causam. X. de Testib. præterea neque vultus, tacitus ille sermo mentis, ac verus veritatis index, apparet, neque Judex necessaria quærere poterit. Ruland. de Commiss. P. 2. lib. 2. c. 15. num. 1. seqq. Gail. lib. 1. Obs. 100. num. 21. Umm. ad Proc. Disp. 16. tb. II. num. 79. Brunnem. in Proc. Civ. cap. 20. num. 70. Insuper non testimoniis, sed testibus credendum, uti habetur in L. 3. §. 3. Et 4. ff. de Test.

§. 2. Sed & hujus rei ratione quorundam Testium hunc in modum privilegiatorum, ut Nuncupative & vivæ Voce deponere nulli teneantur, sed in scriptis attestari possint, datur Exceptio. Atque in genere hic sequentem formamus Regulam: *Quibuscumque absgj juramenti corporalis præstatione testimonium perbibere permisum est, ILLIS ETIAM, nisi diversitatis quadam ratio aliud quid exigat, in scriptis testificari licet.* Cumque ea materia in Sect. 3. pertractata paulò jam tūm fusiūs fuerit, præprimis, quod Illustres & Egregias Personas attinet; ideoque, quod ibidem de rationum adjectarum qualitate, itemque de Consuetudine ac Usu modernō uberiūs dictum, etiam ad præsens nostrum Privilegium pertinet, quò brevitatis ergò, & ne recoquere, vel bis apponere τὴν κεράμην videamur, L. B. remittimus.